
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 388 

      

                                           Data 19.04.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 95 

      

                                           Data 18.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

 -SOSTITUZIONE  DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (RUP )-  ATTUAZIONE  DELLA  MISSIONE 2 - 

RIVOLUZIONE VERDE E TRAN SIZIONE   ECOLOGICA   -   

COMPONENTE   3  -  EFFICIENZA ENER GETICA  E RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI EDIFICI - INVESTIMENTO 1.1: 'COSTRUZIONE DI NUOVE 

SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIF ICI',    FINANZIATO    

DALL'UNIONE   EUROPEA   -   NEXT GENE RATIONEU.  PROGETTO PER 

LA 'DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL A SCUOLA A. MENDOLA 

DI FAVARA'    – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 10 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 16 del 11/04/2023 avente per oggetto” conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 “Area Progettazione Urbanistica e Lavori Pubblici, PNRR, 

Ambiente, Cimiteri”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021, emanato dal Ministero dell’Istruzione;   

Visto Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR DEL 05/05/2022, n. 

14, relativo all’approvazione delle graduatorie per l’attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e 

transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 

1.1, con il quale questo Ente è risultato aggiudicatario per la  somma di € 10.103.503,38 a fronte del 

progetto per la “Demolizione e ricostruzione della scuola A. Mendola di Favara” CUP  E22C21001050006, 

selezionato nell’ambito dell’apposito avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Vista la convenzione -Registro Ufficiale U. n. 0073534 del 06.09.2022-, appositamente stipulata tra il 

Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Favara; 

Vista la nota prot. n° 23753 del 24/02/2023 trasmessa dall’Unità di Missione PNRR in merito al 

caricamento sul portale “Futura” del progetto di fattibilità tecnica  ed economica; 

Vista la nota 23753 del 24/02/2023 “Trasmissione PFTE”; 

Visto il D.lgs n°  50/2016. 

 

Premesso che 
- l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, prevede, per l’attuazione della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1, 

l’individuazione del Ministero dell’Istruzione quale titolare dell’Investimento 1.1; 

- per l’attuazione della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 è stato emanato l’avviso pubblico 

prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021; 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 8 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante apposito sistema 

informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione della 

proposta progettuale con esito positivo; 

- con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR del 05/05/2022, n. 

14, sono state approvate le graduatorie per l’attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e 

transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 

Investimento 1.1, dove questo Ente è risultato aggiudicatario per la somma di € 10.103.503,38 a fronte 

del progetto per la “Demolizione e ricostruzione della scuola A. Mendola di Favara” CUP  

E22C21001050006, selezionato nell’ambito dell’apposito avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 

2021; 

-  il Ministero dell’Istruzione, in data 01/07/2022, ha pubblicato un bando per il Concorso di progettazione 

in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dell’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole 

mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 

transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 

Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

-  Il Disciplinare del concorso di progettazione in due gradi, prevede che, successivamente all’esito dello 

stesso, ai sensi dell’articolo 24 del decreto-legge del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, nonché ai sensi dell’articolo 152, comma 5, del 

Codice, la proprietà delle proposte progettuali sarebbe stata trasferita dal Ministero agli enti locali. Sono, 

poi, gli enti locali che affidano al vincitore, i successivi livelli di progettazione, compresa la direzione dei 

lavori, con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta 

dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice; 

- il Ministero sopra citato, con nota prot. 23753 del 24/02/2023, ha trasmesso ai progettisti vincitori del 

concorso ed a questo Ente la comunicazione circa le modalità di trasmissione dei progetti di fattibilità 

redatti dai progettisti vincitori stessi, nel caso di questo Ente: Costituendo RTP AM3 ARCHITETTI 

ASSOCIATI Arch. ALBERTO CUSUMANO legale rappresentante e professionista ASSOCIATO dello 

studio AM3 Architetti Associati (MANDATARIA) Cod. fisc. CSMLRT84B24G273I Part.Iva 

05993920825; ng. CRISTIANO C. BILELLO legale rappresentante e socio amministratore di ABGroup 

Ingegneria S.r.l.  (MANDANTE) Cod. Fisc. /Part. Iva 06625420820; Ing. GIUSEPPE CHIFARI legale 

rappresentate e amministratore unico di Cartia e Chifari Ingegneri S.r.l.s. (MANDANTE) Cod. Fisc. 

/Part. Iva 06627460824; Arch. GIULIA PENTELLA libero professionista singolo (MANDANTE) Cod. 

Fisc. PNTGLI82H53H501O Part. Iva 10592791007; Geol. GIANVITO GRAZIANO legale 

rappresentante e professionista ASSOCIATO dello studio Geologico Gian Vito Graziano e Monica Masi 



 

 

Associati (MANDANTE) Cod. Fisc. /Part. Iva 0366518082, comunicando agli Enti stessi le modalità di 

presa visione e scaricamento degli elaborati progettuali sul portale FUTURA del Ministero stesso; 

- per quanto sopra, pertanto, occorre procedere con la definizione progettuale e con l’appalto delle opere, 

fino alla completa esecuzione dell’intervento finanziato con somme PNRR; 

- a far data dal 01/04/2023, il Responsabile del Procedimento, Arch.  Francesco Criscenzo, è stato 

collocato a riposo e pertanto occorre nominare un sostituto, nella qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Considerato che 
-  la scelta può ricadere nella figura dell’Arch. Giacomo Sorce, dipendente di questo Comune,  che 

possiede i requisiti di Laurea Quinquennale in materia oggetto dell’intervento, anzianità di servizio da 

oltre 15 anni, requisiti professionali per importo di lavori eseguiti in attività di Rup, progettista, 

Direzione dei Lavori per oltre un quinquennio, analoghi a quelli delle opere da realizzare, e pertanto in 

possesso dei requisiti professionali prescritti Linee Guida n. 3 dell’ANAC  “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;   

-  pertanto è necessario istituire l’Ufficio del RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, attraverso la 

nomina di collaboratori tecnici  a sostegno del RUP nelle persone di: Geom. Maurizio Bottone, Geom. 

Albina Spoto, Ing. Arch. Antonio Giancani, Geom. Giuseppe Costanza e Geom. Giuseppe Priolo 

nonchè collaboratori amministrativi nelle persone di: Anna Russello, Vincenzo Lo Conti, Rosella Rizzo 

Pinna, tutti figure interne all’Ente.  

- La presente determina non genera ulteriori impegni di spesa a carico del bilancio Comunale in quanto 

le relative  somme necessarie previste dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 per incentivi alle funzioni 

tecniche sono già previste all’interno del finanziamento assegnato dal PNRR. 

Ritenuto per quanto sopra, di dover procedere alla nomina del RUP  e all’istituzione dell’Ufficio del RUP   

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Sostituire il Responsabile Unico del Procedimento del progetto dei lavori per la realizzazione  “ 

Scuola media A. Mendola – via Cola Di Rienzo- Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio 

pubblico adibito ad uso scolastico”, CUP E22C21001050006, Arch. Francesco Criscenzo, collocato 

in pensione con l’Arch. Giacomo Sorce, dipendente comunale, assegnando alla stesso le funzioni 

previste dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

2. Istituire l’Ufficio del RUP attraverso la nomina di collaboratori tecnici  a sostegno del RUP nelle 

persone di: Geom. Maurizio Bottone, Geom. Albina Spoto, Ing. Arch. Antonio Giancani, Geom. 

Giuseppe Costanza e Giuseppe Priolo nonchè collaboratori amministrativi nelle persone di: Anna 

Russello, Vincenzo Lo conti , Rosella Rizzo Pinna, tutti figure interne all’Ente.  

3. Dare atto che nessuna spesa grava a carico del bilancio comunale a seguito del presente 

provvedimento, poiché le relative spese sono inserite all’interno del finanziamento assegnato. 

4. Di disporre affinché copia del presente provvedimento venga notificato agli interessati.  

 
 

                                                                                 Il Sostituto Responsabile P.O.4 

 

                                                                                        (Ing. Giovanni Di Caro)    

_____________________________ 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 388 

       

                   data 19.04.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 95 

      

                                           data 18.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

 -SOSTITUZIONE  DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (RUP )-  ATTUAZIONE  DELLA  MISSIONE 2 - 

RIVOLUZIONE VERDE E TRAN SIZIONE   ECOLOGICA   -   

COMPONENTE   3  -  EFFICIENZA ENER GETICA  E RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI EDIFICI - INVESTIMENTO 1.1: 'COSTRUZIONE DI NUOVE 

SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIF ICI',    FINANZIATO    

DALL'UNIONE   EUROPEA   -   NEXT GENE RATIONEU.  PROGETTO PER 

LA 'DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL A SCUOLA A. MENDOLA 

DI FAVARA'    –   
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

